
 

Amtsblatt 
für den 
Landkreis Havelland 

Jahrgang 28 Rathenow, 2021-08-18 Nr. 27 

 

 

Inhaltsverzeichnis 

 

Bekanntmachung  

über die Überschreitung des 7-Tages-

Inzidenzwertes von 20 Neuinfektionen je 

100.000 Einwohner*innen mit dem SARS-

CoV-2-Virus ununterbrochen an fünf 

Tagen 259 

 

Veröffentlichung  

der Beschlüsse des Kreisausschusses 

vom 07.06.2021 260 

 

Veröffentlichung  

der Beschlüsse des Kreistages vom 

21.06.2021 262 

 

Öffentliche Bekanntmachung  

einer Sitzung des Ausschusses für 

Regionalentwicklung/ 

Wirtschaftsförderung/Kultur/Sport/Tourism

us/Bauen 265 

 

Öffentliche Bekanntmachung  

Sitzung des Ausschusses für 

Landwirtschaftsförderung/ 

Umwelt/Öffentlichen Sicherheit 266 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Öffentliche Bekanntmachung  

einer Sitzung des Ausschusses für 

Grundsicherung und Arbeit 269 

 

Öffentliche Bekanntmachung  

einer Sitzung des Ausschusses für 

Soziales/Bildung/Gesundheit 270 

 

Öffentliche Bekanntmachung  

einer Sitzung des Ausschusses für 

Finanzen/Beteiligungen/ 

Vergaben/Rechnungsprüfung 272 

 

Öffentliche Bekanntmachung  

einer Sitzung des Jugendhilfeausschusses

 275 



  Amtsblatt für den Landkreis Havelland Seite 259 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bekanntmachung 

 

über die Überschreitung des 7-Tages-Inzidenzwertes von 20 Neuinfektionen 

je 100.000 Einwohner*innen mit dem SARS-CoV-2-Virus 
ununterbrochen an fünf Tagen 

 

 
Laut Veröffentlichung des Robert Koch-Instituts (https://www.rki.de/inzidenzen) liegt die Zahl der Neu-
infektionen mit dem SARS-CoV-2-Virus pro 100.000 Einwohnerinnen und Einwohner (sog. 7-Tages-
Inzidenz) im Landkreis Havelland seit Sonnabend, 14. August 2021, an fünf Tagen ununterbrochen 
über 20. 
 
Gemäß § 5 Absatz 3 Satz 4 der Zweiten Verordnung über den Umgang mit dem SARS-CoV-2-Virus 
und COVID-19 in Brandenburg (Zweite SARS-CoV-2-Umgangsverordnung - 2. SARS-CoV-2-UmgV) 
vom 29. Juli 2021 gilt ab dem 19. August 2021 wieder die in dieser Verordnung vorgesehene Pflicht zur 
Vorlage eines Testnachweises. Die Testpflicht gilt nicht für nachweislich Genesene, vollständig Ge-
impfte sowie für Kinder bis 12 Jahre. 
 
 
 
Rathenow, den 18.08.2021 
 
gez. 
 
i.V. Nermerich 
 
Lewandowski 
Landrat 

  

https://www.rki.de/inzidenzen


  Amtsblatt für den Landkreis Havelland Seite 260 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veröffentlichung 

der Beschlüsse des Kreisausschusses vom 07.06.2021 

 

 

zu 2 Wahl der/des Kreisausschussvorsitzenden  

 

Er stellt fest, dass  

 

 Frau Andrea Johlige 

 

mehrheitlich zur Vorsitzenden des Kreisausschusses gewählt ist.  

 

 

zu 12 Beförderungsleistungen für Schülerinnen und Schüler im Schülerpezial-
verkehr 

BV-0176/21 

 

Beschluss 

 

Der Kreisausschuss beschließt einstimmig, dass 

 

1. die Taxifuhrbetrieb F. Meier GmbH, Rathenow, für die Lose 1, 2, 5, 6, 7, 8, 13, 15,  
 

2. der DRK Kreisverband Brandenburg a. d. Havel e.V. für die Lose 3, 4, 9, 11,12; 
 

3. der Fahrdienst Kremmen-Taxi, Kremmen, für das Los 10, 
 

4. der Fahrdienst Taxi-Fa.-GmbH, Falkensee, für das Los 16 und 
 

5. der Fahrservice H. Kortschlag OHG, Potsdam, für das Los 14 
 
den Zuschlag erhalten. 

 

 

zu 15 Bauleistungsvergabe: Elektrotechnik für Digitalpakt Schulen 2022, Lose 
1 bis 4 

BV-0195/21 

 

Beschluss 

 

Der Kreisausschuss beschließt einstimmig, dass die 

 

ISE GmbH 

Curlandstraße 23 



  Amtsblatt für den Landkreis Havelland Seite 261 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14712 Rathenow 

 

für die Lose 1, 3 und 4 den Zuschlag erhält, und dass die 

 

Elektro Rathenow GmbH 

Wilhelm-Külz-Straße 10 

14712 Rathenow  

 

für das Los 2 den Zuschlag erhält. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Amtsblatt für den Landkreis Havelland Seite 262 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veröffentlichung 

der Beschlüsse des Kreistages vom 21.06.2021 

 

 

zu 5 Änderung der Mitgliedschaft bzw. stellvertretenden Mitgliedschaft im 
Kreisausschuss 

BV-0201/21 

 

Beschluss 

 

Der Kreistag beschließt einstimmig, dass die Fraktion CDU/Bauern/LWN Frau Julia Kaeding als Nach-
folgerin von Herrn Michael Koch als Mitglied des Kreisausschusses bestimmt. Ferner wird Herr Jörg 
Vahl zukünftig als Stellvertreter für Frau Julia Kaeding im Kreisausschuss benannt. 

 

 

zu 6 Bestellung der Amtsleiterin/des Amtsleiters für Kommunalaufsicht, Rech-
nungs- und Gemeindeprüfung, Innenrevision 

BV-0191/21 

 

Beschluss 

 

Der Kreistag beschließt mehrheitlich die Bestellung von Herrn Glenn Jankowski zum Amtsleiter für 
Kommunalaufsicht, Rechnungs- und Gemeindeprüfung, Innenrevision. 

 

 

zu 7 Benennung des Kreisseniorenbeirates durch den Kreistag BV-0192/21 

 

Beschluss 

 

Der Kreistag benennt einstimmig folgende durch die örtlichen Seniorenbeiräte der Ämter sowie amts-
freien Städte und amtsfreien Gemeinden vorgeschlagenen Personen in den Kreisseniorenbeirat:  

 

Lfd. Nr. Mitglied 

1. Dagmar Schütze (Gemeinde Dallgow-Döberitz) 

2. Wolfgang Biernath (Gemeinde Dallgow-Döberitz) 

3. Olaf Sünkel (Gemeinde Schönwalde-Glien) 

4. Karin Schiewe (Gemeinde Wustermark) 

5. Dagmar Möller (Amt Friesack) 

6. Gabriele Bieber-Langenstöher (Stadt Ketzin/Havel) 

 

 

 



  Amtsblatt für den Landkreis Havelland Seite 263 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zu 8 Neubesetzung eines Mitgliedes des Aufsichtsrates der Havelland Kliniken 
GmbH 

BV-0200/21 

 

Beschluss 

 

Der Kreistag beschließt mehrheitlich, Herrn Jörg Vahl der Fraktion CDU/Bauern/LWN mit Wirkung zum 
01.07.2021 zum Aufsichtsratsmitglied der Havelland Kliniken GmbH zu bestellen. 

 

Die Entsendung gilt für die Dauer der Wahlperiode des Kreistages. Sollte durch den Gesellschaftsver-
trag eine bestimmte Amtszeit vorgeschrieben sein und bei Ablauf dieses Zeitraumes keine abwei-
chende Entscheidung durch den Kreistag getroffen werden, gilt die Entsendung auch für die folgende 
Amtszeit. Das Recht zur jederzeitigen Abberufung bleibt unberührt. 

 

 

zu 10 Strategiepapier 2025 des Landkreises Havelland BV-0196/21 

 

Beschluss 

 

Der Kreistag des Landkreises Havelland beschließt mehrheitlich das Strategiepapier – Zielstellungen 
für den Landkreis Havelland bis zum Jahre 2025.  

 

 

zu 11 Abänderung des Darlehensvertrages und Gewährung eines Zuschusses 
zur Sicherung des Geschäftsbetriebes der MAFZ GmbH 

BV-0199/21 

 

Beschluss 

 

Der Kreistag des Landkreises Havelland beauftragt den Landrat einstimmig,  

 

1. die Laufzeit des Darlehensvertrages vom 25.11.2020 in Höhe von   320.510,08 € zugunsten 

der MAFZ GmbH um fünf Jahre bis zum 31.10.2026 zu verlängern, 

2. den voraussichtlichen Jahresfehlbetrag bis zu einer Höhe von 360.200,00 € durch einen nicht 

rückzahlbaren Zuschuss auszugleichen, 

3. die Erstellung eines Entwicklungskonzeptes für ein Kompetenzzentrum „Zukunftsschaufenster 

für nachhaltige Landwirtschaft vor dem Hintergrund des Klimawandels und des 

gesellschaftlichen Wandels“ am Standort der MAFZ GmbH in Paaren im Glien in Höhe von 

60.000 EUR zu beauftragen, 

4. vom Rinderzuchtverband Berlin-Brandenburg e.G. 24 %, vom Hybridschweinezuchtverband 

Nord/Ost e.V. 5% und vom Schafzuchtverband Berlin-Brandenburg e.V. 1% der 

Gesellschaftsanteile zum Wert des Stammkapitals zu erwerben, 



  Amtsblatt für den Landkreis Havelland Seite 264 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. im Rahmen der Anpassung des Gesellschaftsvertrages einen Fachbeirat einzurichten, in dem 

das Fachwissen und Know-how aller Bereiche der Land- und Ernährungswirtschaft in das 

Kompetenzzentrum der MAFZ GmbH eingebracht werden. 

 

 

zu 13 Bauleistungsvergabe: Bau eines Radweges an der K 6307 zwischen 
Tremmen und Zachow 

BV-0193/21 

 

Beschluss 

 

Der Kreistag beschließt einstimmig, dass die, 

 

Günnel Bau GmbH Co. KG 

Haynauer Straße 65-67 

12249 Berlin 

 

den Zuschlag erhält. 

 

 

zu 14 Bauleistungsvergabe: Straßenbauarbeiten K 6329 zwischen L 173 und 
Bienenfarm 

BV-0194/21 

 

Beschluss 

 

Der Kreistag beschließt einstimmig, dass die 

 

Matthäi Bauunternehmen GmbH & Co. KG 

Berliner Straße 7 d 

16727 Velten 

 

den Zuschlag erhält. 

 

 

 

 

 

 

  



  Amtsblatt für den Landkreis Havelland Seite 265 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Öffentliche Bekanntmachung 

 

einer Sitzung des Ausschusses für Regionalentwicklung/ 
Wirtschaftsförderung/Kultur/Sport/Tourismus/Bauen   

 

Datum: Dienstag, den 24.08.2021 

Beginn: 16:30 Uhr 

Sitzungsort: Kulturzentrum Rathenow GmbH, Blauer Saal, Märkischer Platz 3, 14712 Rathenow 

 

T a g e s o r d n u n g: 

 

Öffentlicher Teil: 

 

1. Eröffnung/Feststellung der Tagesordnung und der Beschlussfähigkeit         

  2. Einwendung/en gegen die Niederschrift         

  3. Einwohnerfragestunde         

  4. Sachstandsbericht Umsetzung Maßnahmen Buskonzept         

  5. Bauleistungsvergabe: Errichtung einer Containeranlage an der Havel-
land-Schule mit dem sonderpädagogischen Förderschwerpunkt "Geistige 
Entwicklung" in Markee        

BV-0202/21* 

  6. Sachstandsbericht Breitbandausbau         

  7. Informationen zum Thema "Radverkehr"         

  8. Verschiedenes         

  

Nichtöffentlicher Teil: 

9. Sonstiges         

   

* Beschlussvorlage wird nachgereicht bzw. als Tischvorlage ausgelegt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Amtsblatt für den Landkreis Havelland Seite 266 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Öffentliche Bekanntmachung 

 

Sitzung des Ausschusses für Landwirtschaftsförderung/ 
Umwelt/Öffentlichen Sicherheit 

 

Datum: Mittwoch, den 25.08.2021 

Beginn: 17:15 Uhr 

Sitzungsort: Feuerwehrtechnisches Zentrum, Haus 2, Raum E 04, Berliner Allee 30, 14662 Frie-
sack 

 

T a g e s o r d n u n g: 

 

Öffentlicher Teil: 

 

1. Eröffnung/Feststellung der Tagesordnung und der Beschlussfähigkeit         

  2. Einwendung/en gegen die Niederschrift         

  3. Einwohnerfragestunde         

  4. Besichtigung Feuerwehrtechnisches Zentrum         

  5. Schlussbericht der Evaluation des integrierten Klimaschutzkonzeptes des 
Landkreises Havelland und Beschlussfassung im Kreistag        

BV-0189/21 

  6. Kauf und Lieferung von verschiedenen fahrbaren Müllgroßbehältern für 
den Landkreis Havelland        

BV-0206/21 

  7. Sammlung und Entsorgung von Schadstoffen (Sonderabfallkleinmengen) 
aus dem Landkreis Havelland ab dem 01.01.2022        

BV-0209/21 

  8. Interkommunale Zusammenarbeit Bioabfallvergärung        BV-0212/21 

  9. Chancen des Wasserstoffs für den Klimaschutz nutzen! (SPD-Fraktion; 
Fraktion CDU/Bauern/LWN)        

BA-0042/21 

  10. Sachstandsbericht Wassermanagement im Landkreis Havelland         

  11. Verschiedenes         

  

 

Nichtöffentlicher Teil: 

12. Sonstiges         

 

  



  Amtsblatt für den Landkreis Havelland Seite 267 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beschlussvorlagen: 

 

BV-0189/21 

Schlussbericht der Evaluation des integrierten Klimaschutzkonzeptes des Landkreises Havel-
land und Beschlussfassung im Kreistag 

Der Kreistag möge das überarbeitete Klimaschutzkonzept des Landkreises Havelland beschließen. 

 

 

BV-0206/21   

Kauf und Lieferung von verschiedenen fahrbaren Müllgroßbehältern für den Landkreis 
Havelland 

Der Kreistag beschließt, 
  
dass die Firma   ESE GmbH 

Friedrich-Bückling-Straße 8 

16816 Neuruppin 

  
den Auftrag über die Lieferung der verschiedenen fahrbaren Müllgroßbehälter (Los 1, 2 und 3) für drei 
Jahre mit einer einmaligen Verlängerungsoption um 12 Monate erhält. 
 
 
BV-0209/21   
Sammlung und Entsorgung von Schadstoffen (Sonderabfallkleinmengen) aus dem Landkreis 
Havelland ab dem 01.01.2022 

Der Kreisausschuss beschließt, 
  
dass die Firma   REMONDIS Industrie Service GmbH & Co. KG 

 Brunnenstraße 138 

 44536 Lünen 

  
den Zuschlag erhält. 
 
 
BV-0212/21   
Interkommunale Zusammenarbeit Bioabfallvergärung 

Der Kreistag beschließt: 
  

1. Die Verhandlungen mit dem Landkreis Ostprignitz-Ruppin, der Stadt Brandenburg an der Havel und 
der Landeshauptstadt Potsdam mit dem Ziel der Gründung eines Zweckverbandes zur gemeinsa-
men Errichtung und Betrieb einer Bioabfallvergärungsanlage am Standort in Schwanebeck sind fort-
zuführen. 

2. Die Verwaltung wird mit den Vorbereitungen zur Gründung des Zweckverbandes beauftragt. 

3. Die Bioabfallvergärungsanlage soll unter wirtschaftlichen Aspekten durch Teilumbau freier Anlagen-
teile und Kapazitäten der mechanisch-biologischen Abfallbehandlungsanlage (MBA) am Standort 
Schwanebeck in einem ersten Ausbauschritt für den Zeitraum 2025 bis 2040 mit einer Gesamtka-
pazität von jährlich 30.000 Megagramm (Mg) errichtet werden. Die Errichtung der Bioabfallvergä-
rungsanlage ist gebunden an die Gründung des Zweckverbandes und der einhergehenden Mengen-
zusagen der drei anderen Projektpartner. 



  Amtsblatt für den Landkreis Havelland Seite 268 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Der Landkreis Havelland wird sein freiwilliges Biotonnenangebot so aussteuern, dass er ab 2025 
eine Jahresmenge von 10.000 bis 12.000 Mg in der gemeinsamen Anlage zur Vergärung einbringen 
kann. 

 
BA-0042/21   
Chancen des Wasserstoffs für den Klimaschutz nutzen! (SPD-Fraktion; Fraktion CDU/Bau-
ern/LWN) 

Der Kreistag Havelland unterstützt das Engagement des Landrates und der Kreisverwaltung, ein inte-
griertes Wasserstoffkonzept zu erarbeiten. In dem Konzept soll das zurzeit weitestgehend parallel statt-
findende Engagement der Akteure von der Produktions-, Verteil-, Speicher- und Verbrauchsseite zu-
sammengefasst und in einer Wasserstoff-Wertschöpfungskette zusammengeführt werden. 
 
Dabei sollte der Fokus auf dem Mobilitätssektor liegen, um die im Entwurf des fortgeschriebenen Kli-
maschutzkonzeptes festgelegte überproportionale Treibhausgasreduktion erfüllen zu können. Der 
Landrat wird gebeten zu prüfen, inwiefern der Fuhrpark der Verwaltung und der kreiseigenen Gesell-
schaften (z. B. Havelbus, HAW) in die Umsetzung eines Wasserstoffkonzeptes mit einbezogen werden 
kann. 
 
Die Bewerbung des Landkreises Havelland beim vom Bundesministerium für Verkehr und digitale Inf-
rastruktur initiierten Wettbewerbs „HyLand – HyExperts“ im Rahmen des nationalen Innovationspro-
gramms Wasserstoff und Brennstoffzellentechnologie wird ausdrücklich begrüßt. 
 
Der Landrat wird gebeten, den Kreistag zeitnah über die Ergebnisse des Wettbewerbes zu unterrichten. 
 
 
Informationen zum jeweiligen Sachverhalt können im Ratsinformationssystem des Landkreises Havel-
land unter https://ratsinfo.havelland.de/bi/ sowie in den Bürgerservicebüros des Landkreises Havelland 
eingesehen werden. 
  

https://ratsinfo.havelland.de/bi/


  Amtsblatt für den Landkreis Havelland Seite 269 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Öffentliche Bekanntmachung 

 

einer Sitzung des Ausschusses für Grundsicherung und Arbeit 

 

Datum: Donnerstag, den 26.08.2021 

Beginn: 17:15 Uhr 

Sitzungsort: Kulturzentrum Rathenow GmbH, Blauer Saal, Märkischer Platz 3, 14712 Rathenow 

 

T a g e s o r d n u n g: 

 

Öffentlicher Teil: 

 

1. Eröffnung/Feststellung der Tagesordnung und der Beschlussfähigkeit         

  2. Einwendung/en gegen die Niederschrift         

  3. Einwohnerfragestunde         

  4. Bericht zum Projekt "Innovative Wege zur Teilhabe am Arbeitsleben", 
Reha-Haus Westbrandenburg - "Prävention vor Rehabilitation" und "Re-
habilitation vor Rente"        

 

  5. Zielvereinbarung 2021         

  6. Bericht zur Leistungsgewährung bei selbständigen Unternehmer*Innen         

  7. Bericht zur aktuellen Aufgabenwahrnehmung SGB II         

  8. Verschiedenes         

  

Nichtöffentlicher Teil: 

9. Sonstiges         

  



  Amtsblatt für den Landkreis Havelland Seite 270 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Öffentliche Bekanntmachung 

 

einer Sitzung des Ausschusses für Soziales/Bildung/Gesundheit 

 

Datum: Montag, den 30.08.2021 

Beginn: 17:15 Uhr 

Sitzungsort: Kulturzentrum Rathenow GmbH, Blauer Saal, Märkischer Platz 3, 14712 Rathenow 

 

T a g e s o r d n u n g: 

 

Öffentlicher Teil: 

1. Eröffnung/Feststellung der Tagesordnung und der Beschlussfähigkeit         

  2. Einwendung/en gegen die Niederschrift         

  3. Einwohnerfragestunde         

  4. Bericht aus der Verwaltung         

  4.1. Infektionsgeschehen zur SARS-Co-V-2-Pandemie         

  5. Erweiterung des Stellenplans 2021        BV-0217/21 

  6. Änderung der öffentlich-rechtlichen Vereinbarung zur Übertragung der 
Aufgaben der Stadt Rathenow zur Durchführung des Wohngeldgesetzes 
auf den Landkreis Havelland        

BV-0215/21 

  7. Verschiedenes         

  

 

Nichtöffentlicher Teil: 

8. Sonstiges    

 

 

  



  Amtsblatt für den Landkreis Havelland Seite 271 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beschlussvorlagen: 

 

BV-0217/21   

Erweiterung des Stellenplans 2021 

Der Kreistag beschließt die Erweiterung des Stellenplans 2021 zur Einrichtung von zwei Vollzeitstel-
len „Arzt/Ärztin“ im Gesundheitsamt vorbehaltlich der Finanzierung durch das Land Brandenburg. 

 

 

BV-0215/21   

Änderung der öffentlich-rechtlichen Vereinbarung zur Übertragung der Aufgaben der Stadt 
Rathenow zur Durchführung des Wohngeldgesetzes auf den Landkreis Havelland 

Der Kreistag beschließt die Veränderung der öffentlich-rechtlichen Vereinbarung zur Übertragung der 
Aufgaben der Stadt Rathenow zur Durchführung des Wohngeldgesetzes auf den Landkreis Havel-
land. 

 

 

Informationen zum jeweiligen Sachverhalt können im Ratsinformationssystem des Landkreises Havel-
land unter https://ratsinfo.havelland.de/bi/ sowie in den Bürgerservicebüros des Landkreises Havelland 
eingesehen werden. 
 

  

https://ratsinfo.havelland.de/bi/


  Amtsblatt für den Landkreis Havelland Seite 272 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Öffentliche Bekanntmachung 

 

einer Sitzung des Ausschusses für Finanzen/Beteiligungen/ 
Vergaben/Rechnungsprüfung 

 

Datum: Dienstag, den 31.08.2021 

Beginn: 17:15 Uhr 

Sitzungsort: Kulturzentrum Rathenow GmbH, Blauer Saal, Märkischer Platz 3, 14712 Rathenow 

 

T a g e s o r d n u n g: 

 

Öffentlicher Teil: 

 

1. Eröffnung/Feststellung der Tagesordnung und der Beschlussfähigkeit         

  2. Einwendung/en gegen die Niederschrift         

  3. Einwohnerfragestunde         

  4. Bestellung einer Prüferin/eines Prüfers des Amtes für Kommunalaufsicht, 
Rechnungs- und Gemeindeprüfung, Innenrevision        

BV-0208/21 

  5. Lieferung von iPads mit Zubehör für die Schulen des Landkreises Havel-
land        

BV-0210/21 

  6. Vergabe: Kauf eines LKW bis 7,5 t für die Radwegeunterhaltung        BV-0211/21 

  7. Vergabe: Lieferung von Öko-Strom und Erdgas        BV-0213/21 

  8. Überarbeitung der Allgemeinen Gebührensatzung des Landkreises Ha-
velland über die Erhebung von Gebühren im eigenen Wirkungskreis        

BV-0218/21 

  9. Erweiterung des Stellenplans 2021        BV-0217/21 

  10. Halbjahresbericht 2021 nach § 29 KomHKV        MV-0032/21 

  11. Verschiedenes         

  

Nichtöffentlicher Teil: 

12. Übersicht Rechtsbehelfe Kreisumlage        MV-0031/21 

  13. Sonstiges         

 

  



  Amtsblatt für den Landkreis Havelland Seite 273 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beschlussvorlagen: 

 

BV-0208/21   

Bestellung einer Prüferin/eines Prüfers des Amtes für Kommunalaufsicht, Rechnungs- und Ge-
meindeprüfung, Innenrevision 

Der Kreistag beschließt 
  
    Frau Jenny Fleischer 
  

ab dem 1. Oktober 2021 zur Prüferin des Amtes für Kommunalaufsicht, Rechnungs- und Gemeinde-
prüfung, Innenrevision zu bestellen. 
 
 
BV-0210/21   
Lieferung von iPads mit Zubehör für die Schulen des Landkreises Havelland 

Der Kreisausschuss beschließt, dass die  
  

ThinkRED West GmbH  
Gesundheitscampus-Süd 19  
44801 Bochum  
  

den Auftrag zur Lieferung der 341 Apple iPads mit Zubehör erhält. 
 
 
BV-0211/21   
Vergabe: Kauf eines LKW bis 7,5 t für die Radwegeunterhaltung 

Der Kreisausschuss beschließt, dass die  
  
K & F GmbH Kommunaltechnik und Spezialfahrzeugbau 

Friedrich-Engels-Straße 10 

14770 Brandenburg/Havel 
  

den Zuschlag erhält. 
 
 
BV-0213/21   
Vergabe: Lieferung von Öko-Strom und Erdgas 

Der Kreistag möge beschließen, 
  
dass die Lieferanten  Stadtwerke Cottbus GmbH  

03044 Cottbus    für das Los 1 

 
Stadtwerke Cottbus GmbH  
03044 Cottbus    für das Los 2 

  
Stadtwerke Bad Kissingen GmbH 

97688 Bad Kissingen   für das Los 3 

     

die Zuschläge erhalten. 
 
 

 

 



  Amtsblatt für den Landkreis Havelland Seite 274 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BV-0218/21   

Überarbeitung der Allgemeinen Gebührensatzung des Landkreises Havelland über die 
Erhebung von Gebühren im eigenen Wirkungskreis 

Der Kreistag beschließt die überarbeitete Allgemeine Gebührensatzung des Landkreises Havelland 
über die Erhebung von Gebühren im eigenen Wirkungskreis. 
 
 
BV-0217/21   

Erweiterung des Stellenplans 2021 

Der Kreistag beschließt die Erweiterung des Stellenplans 2021 zur Einrichtung von zwei Vollzeitstel-
len „Arzt/Ärztin“ im Gesundheitsamt vorbehaltlich der Finanzierung durch das Land Brandenburg. 

 

 

MV-0032/21   

Halbjahresbericht 2021 nach § 29 KomHKV 

Gemäß § 29 der Kommunalen Haushalts- und Kassenordnung des Landes Brandenburg, ist der 
Kreistag mindestens halbjährlich über den Stand des Haushaltsvollzugs sowie der Erreichung der Fi-
nanz- und Leistungsziele zu unterrichten. 

 

 

Informationen zum jeweiligen Sachverhalt können im Ratsinformationssystem des Landkreises Havel-
land unter https://ratsinfo.havelland.de/bi/ sowie in den Bürgerservicebüros des Landkreises Havelland 
eingesehen werden. 
  

https://ratsinfo.havelland.de/bi/


  Amtsblatt für den Landkreis Havelland Seite 275 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Öffentliche Bekanntmachung 

 

einer Sitzung des Jugendhilfeausschusses 

 

am Mittwoch, dem 01.09.2021, um 16:15 Uhr. 

Sitzungsort: Kulturzentrum Rathenow GmbH, Blauer Saal, Märkischer Platz 3, 14712 Rathenow 

 

T a g e s o r d n u n g: 

 

Öffentlicher Teil: 

 

1. Eröffnung/Feststellung der Tagesordnung und der Beschlussfähigkeit         

  2. Einwohnerfragestunde         

  3. Einwendung/en gegen die Niederschrift         

  4. Bericht aus dem Jugendamt         

  4.1. SGB VIII - Reform         

  5. Bestellung eines/einer Vertreters/in als Schriftführer/in gemäß § 26 Ab-
satz 3 der Geschäftsordnung des Kreistages vom 23.10.2019        

BV-0198/21 

  6. Entscheidung über die positive Votierung von Fördermittelanträgen ge-
mäß Richtlinie des Ministeriums für Bildung, Jugend und Sport des Lan-
des Brandenburg (MBJS) zur Förderung von notwendigen Bau- und Aus-
stattungsinvestitionen in Einrichtungen der Kindertagesbetreuung im 
Land Brandenburg (RL KIP II - Bildung- Kita U6)        

BV-0203/21 

  7. Festlegung der zuwendungsfähigen Gesamtkosten für eine geförderte 
Stelle in der Kinder- und Jugendarbeit nach §§ 11, 13, 14 SGB VIII im 
Landkreis Havelland im Jahr 2022        

BV-0204/21 

  8. Grundsatzentscheidung für die Förderung von mindestens 42 Personal-
stellen in der offenen Jugend- und Jugendsozialarbeit (PKR) im Zeitraum 
01.01.2023 bis 31.12.2023        

BV-0205/21 

  9. Fortschreibung Richtlinie Vollzeitpflege        BV-0207/21 

  10. Umsetzung des Aktionsprogramms "Aufholen nach Corona für Kinder 
und Jugendliche"        

 

  11. Verschiedenes    

 

     

 

  

Nichtöffentlicher Teil: 

12. Sonstiges         

 

  



  Amtsblatt für den Landkreis Havelland Seite 276 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beschlussvorlagen: 

 

BV-0198/21   

Bestellung eines/einer Vertreters/in als Schriftführer/in gemäß § 26 Absatz 3 der Geschäftsord-
nung des Kreistages vom 23.10.2019 

Der Jugendhilfeausschuss beschließt: 
  
Für die Anfertigung der Niederschriften des Jugendhilfeausschusses und des Unterausschusses Ju-
gendhilfeplanung wird als stellvertretende Schriftführerin 

  
Frau Gina Rettke, Beschäftigte des Landkreises 

  

bestellt. 
 
 
BV-0203/21   
Entscheidung über die positive Votierung von Fördermittelanträgen gemäß Richtlinie des Mi-
nisteriums für Bildung, Jugend und Sport des Landes Brandenburg (MBJS) zur Förderung von 
notwendigen Bau- und Ausstattungsinvestitionen in Einrichtungen der Kindertagesbetreuung 
im Land Brandenburg (RL KIP II - Bildung- Kita U6) 

Der Jugendhilfeausschuss beschließt: 

1. Eine positive Votierung für Kindertagesbetreuungseinrichtungen im Landkreis Havelland erfolgt 
wie in Anlage 1 ersichtlich. Die geförderten Investitionsmaßnahmen und die Höhe der Förder-
mittelzuschüsse aus dem Investitionsprogramm sind dort beziffert. 

2. Für Kindertagespflegestellen wird ein Budget in Höhe von 150.312,00 Euro zur Verfügung ge-
stellt. Hiermit sollen die Anträge von ca. 25 Kindertagespflegepersonen im Landkreis Havelland 
positiv votiert und gefördert werden. Die Verwaltung wird beauftragt, die Aufgaben als Zwischen-
empfänger zu erfüllen. 

 

BV-0204/21   
Festlegung der zuwendungsfähigen Gesamtkosten für eine geförderte Stelle in der Kinder- und 
Jugendarbeit nach §§ 11, 13, 14 SGB VIII im Landkreis Havelland im Jahr 2022 

Der Jugendhilfeausschuss beschließt: 

1. Der Finanzierung der geförderten Stellen in der Kinder- und Jugendarbeit für das Jahr 2022 
gemäß PKR-Richtlinie und Richtlinie für das Kreisliche Förderprogramm offene Jugendarbeit 
(KfoJ) werden zuwendungsfähige Gesamtkosten (Jahres-Arbeitgeber-Brutto) in Höhe von 
53.115,00 Euro pro Vollzeitstelle einer pädagogischen Fachkraft zugrunde gelegt. 

2. Ab dem Jahr 2023 erfolgt keine gesonderte Beschlussfassung für die zuwendungsfähigen Ge-
samtkosten mehr. Die Verwaltung wird ermächtigt, die Personalkosten jährlich im IV. Quartal 
nach Tarifvertrag des öffentlichen Dienstes (TvöD) Sozial- und Erziehungsdienst (SuE) 11 b 
Stufe 3 zu ermitteln und den Trägern bekannt zu geben. 

 

  



  Amtsblatt für den Landkreis Havelland Seite 277 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BV-0205/21   

Grundsatzentscheidung für die Förderung von mindestens 42 Personalstellen in der offenen 
Jugend- und Jugendsozialarbeit (PKR) im Zeitraum 01.01.2023 bis 31.12.2023 

Der Jugendhilfeausschuss beschließt: 

1. Im Landkreis Havelland sollen im Jahr 2023 mindestens 42,0 Vollzeitäquivalente (VzÄ) Fach-
kräfte in der Jugend- und Jugendsozialarbeit gem. §§ 11, 13, 14 SGB VIII (PKR-Stellen) in der 
Trägerschaft von anerkannten Trägern der Jugendhilfe öffentlich gefördert werden. 

2. Der Beschluss ergeht vorbehaltlich der Erteilung eines Bewilligungsbescheides vom Ministerium 
für Bildung, Jugend und Sport (MBJS) des Landes Brandenburg entsprechend der Landtagsbe-
schlüsse zum Haushalt 2023 sowie vorbehaltlich der gemäß Haushaltssatzung 2023 des Land-
kreises Havelland zur Verfügung stehenden Haushaltsmittel. 

3. Die Verortung und Vergabe der Stellen erfolgt durch gesonderte Beschlüsse des Jugendhil-
feausschusses. 

 

BV-0207/21   

Fortschreibung Richtlinie Vollzeitpflege 

Der Jugendhilfeausschuss beschließt:  
  
Der überarbeiteten und erweiterten Richtlinie Vollzeitpflege wird zugestimmt. Die neue Richtlinie tritt 
zum 1.10.2021 in Kraft.  
 

 

 
Informationen zum jeweiligen Sachverhalt können im Ratsinformationssystem des Landkreises Havel-
land unter https://ratsinfo.havelland.de/bi/ sowie in den Bürgerservicebüros des Landkreises Havelland 
eingesehen werden. 
 

Herausgeber:  Landkreis Havelland, Der Landrat, Platz der Freiheit 1, 14712 Rathenow 

Redaktion:   Pressestelle, Caterina Rönnert, Norman Giese 

Erscheinungsweise:  unregelmäßig 

Das Amtsblatt erscheint in unregelmäßigen Abständen nach Bedarf und liegt in den Bürgerservicebüros der Dienstgebäude 

Platz der Freiheit 1, 14712 Rathenow, Goethestr. 59/60, 14641 Nauen und Dallgower Straße 9, 14612 Falkensee zur kosten-

losen Abholung bereit.  

Außerdem kann das Amtsblatt im Internet unter der Adresse www.havelland.de abgerufen werden und es kann für 1 € + Porto 

schriftlich bestellt werden über: Landkreis Havelland, Der Landrat, Presse- und Öffentlichkeitsarbeit, Platz der Freiheit 1, 14712 

Rathenow. 

Der kostenlose Nachdruck ist mit Quellenangabe gestattet. 

Alle im Amtsblatt des Landkreises Havelland veröffentlichten Beschlussvorlagen für die in öffentlichen Sitzungen des Kreista-
ges, des Kreisausschusses und der weiteren Ausschüsse des Landkreises zu behandelnden Tagesordnungspunkte liegen 

vom Tag der öffentlichen Bekanntmachung der Sitzungen bis zum Tag der betreffenden Sitzung während der Stunden, in 
denen die Kreisverwaltung für den Besucherverkehr geöffnet ist, zur Einsichtnahme für jedermann in den Bürgerservicebüros 

der Dienstgebäude Platz der Freiheit 1, 14712 Rathenow, Goethestr. 59/60 in 14641 Nauen und Dallgower Str. 9 in 14612 

Falkensee aus. 

https://ratsinfo.havelland.de/bi/si010_e.asp?YY=2021&MM=10&DD=1
https://ratsinfo.havelland.de/bi/

